1

双创工作通知
2025年第05期（总第126期）

各单位：

现将2024—2025学年第二学期第8周创新创业有关工作通知如下：

一、关于填报2024年度国家级、省级、校级大学生创新创业训练项目中期

检查报告的通知

（一）检查范围

2024年度大学生创新创业训练计划（立项）的国家级13项、省级37项、校

级100项，共计150项项目。

（二）材料填报

1.国家级、省级项目

（1）项目负责人在山东省大学生创新创业训练平台填报项目中期检查，

平台网址http://cxcy.sdei.edu.cn/cxxl/Index/Login?mode=student；请于2025年4月

28日前填报完成，逾期平台系统关闭，将不再接收。

（2）项目负责人根据项目级别，填写《（国家级）中期检查报告模板》

（附件1-1），《（省级）中期检查报告模板》（附件1-2），一式两份，签字

盖章，由项目负责老师所在学院统一上报，于2025年4月24日12:00前报送至厚

德楼506室，2025年4月25日下午由各学院自行领回。

注意：网填“中期检查”不得少于1000字（如提供研究佐证图片，须为jpg

格式），需上传学校签字盖章后的文件，网填提交后由创新创业学院予以审核，

若审核退回，项目负责人需根据审核要求修改报告，各项目负责人要及时关注

项目进度。

2.校级项目

由项目负责人填报《（校级）中期检查报告模板》（附件1-3），一式两

http://cxcy.sdei.edu.cn/cxxl/Index/Login?mode=student

2

份，项目负责老师所在学院建档保存，一份提交创新创业学院，一份学院自留。

签字盖章，由项目负责老师所在学院统一上报，于2025年4月28日前报送至厚

德楼506室。

附件1-1：（国家级）中期检查报告模板

附件1-2：（省级）中期检查报告模板

附件1-3：（校级）中期检查报告模板

联系人：刘老师 15506636019

二、关于2024年度国家级、省级、校级大学生创新创业训练项目结项预通

知

根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于印发国家级大学生创新创业训练

计划项目管理与绩效考评办法的通知》（鲁教高函〔2019〕9号）及《德州学

院大学生创新创业训练计划项目管理办法（2020年修订）》（德院校办字〔2020〕

4号）有关规定，请2024年立项的国家级、省级、校级大学生创新创业训练项

目的指导教师和项目负责人根据德州学院大学生创新创业训练计划结题标准

（试行）（附件2）完成研究工作和准备结项材料，学校预计6月份进行项目结

项工作，具体时间另行通知。

附件2：德州学院大学生创新创业训练计划结题标准（试行）

联系人：刘老师 15506636019

三、关于统计 2025年 1-3月份学生发表论文、专利成果的通知

根据《德州学院高质量发展业绩认定办法（试行）（德院政字〔2024〕53

号）》文件精神，现对 2025年 1-3月份教师指导学生发表论文、专利等成果

进行统计。

（一）报送范围

1.2025年 1-3月我校在校学生以第一作者、德州学院为第一单位，在国内

外正式出版刊物上发表与专业相关的 D级及以上级别科研论文，获批发明、

实用新型、外观设计、计算机软件著作权等应用类成果。

3

2.2025年 1-3月学生已毕业，但发表时间或收稿时间显示为学生在校期间，

学生以第一作者、德州学院为第一单位的上述成果。

（二）报送材料

1.《学生发表论文、专利、软著情况信息统计表》（见附件 3-1，电子版

和纸质版各一份，成果等级与业绩认定标准见附件 3-2）；

2.论文、专利、软著复印件和扫描件（其中论文必须包括刊物封面、目录、

正文），扫描件以“序号+学生学院+学生姓名+成果类型（论文/专利/软著）+

发表时间”命名；

3.SCI论文须提供国家有关权威机构出具的检索证明电子版和纸质版，电

子版以“序号+学生学院+学生姓名+论文检索报告”命名。

（三）报送时间与要求

上述材料由各学院统一汇总，电子版以“**学院 1-3月学生发表成果”命

名，于 2025年 4月 24日前发送至 dzxycxcy@126.com。纸质版由学院分管领

导签字盖章后报送至厚德楼 506办公室。

附件 3-1：学生发表论文专利情况师生信息汇总表（附业绩认定标准）

附件 3-2：科研论文、应用性成果等级与业绩认定标准

联系人：高老师 13953449659

四、关于组织2025年全国大学生数学建模竞赛校级选拔赛的通知

竞赛项目编号：GB2020002

为培养学生的创新能力、协作精神及解决实际问题的能力，吸引、鼓励广

大学生踊跃参加课外科技活动，为优秀人才脱颖而出并服务社会发展创造条件，

进一步激励我校学生学习数学建模知识的积极性，提高学生运用数学模型和运

用计算机解决实际问题的能力，培养科研创新精神和团队合作意识，推动我校

教学体系、教学内容和教学方法的改革，选拔学生参加 2025年全国大学生数

学建模竞赛，创新创业学院主办，数学与大数据学院承办全国大学生数学建模

竞赛校级选拔赛，现将有关事项通知如下：

mailto:dzxycxcy@126.com

4

（一）参赛范围

1.所有在校全日制本、专科生。

2.参赛组别：分为本科组和专科组两大类，每个大类有 2-3个题目，本科

生参加本科组竞赛，专科生参加专科组竞赛（也可参加本科组竞赛），详见竞

赛通知。

3.参赛人数：每队由不超过 3名学生和不超过 2名指导教师组成。

（二）校赛程序

1.为提高我校的参赛水平，校内选拔赛分为团体赛和个人赛两类。

（1）团体赛

每组参赛队员不能超过 3名学生，每个参赛队自由选择“五一数学建模”

（2025年 5月 1日-5月 4日）、“山东省大学生数学建模竞赛”（2025年 5

月 15日-5 月 18日）、“电工杯数学建模竞赛”（2025 年 5月 23日-5 月 26

日）等赛事参赛，获奖者即可认定为校赛获奖。

（2）个人赛

将竞赛形式进行分解，学生以个人形式分别参加三类（建模能力、编程能

力、写作及综合能力）的竞赛，可以选择其中一类，也可以三类都参加，按各

类题目要求完成竞赛，其中写作及综合能力竞赛参赛者应根据题目要求，完成

一篇包括模型的假设、建立和求解、计算方法的设计和计算机实现、结果的分

析和检验、模型的改进等方面的一篇 5-8页的论文。编程能力竞赛参赛者应根

据题目要求，提交编写的源程序代码，运行程序的截图等。

2.参赛作品严禁抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规，参赛作

品必须为原创作品，若发现别人冒充作者（即作者本人非原创）参加比赛，一

经查实，将取消本次比赛资格及成绩。

3.个人赛赛题将于 2025年 6月 25日在培训群中发布。

4.校赛设置一等奖、二等奖、三等奖，分别取各类参赛作品的前 5%、10%、

15%。

5.校赛成绩优秀者组队进行暑期培训，直至参加省赛。

5

联系人：数学与大数据学院 张老师 15965983576（微信同号）

数学与大数据学院 高老师 13295345376（微信同号）

五、关于举办第九届全国大学生集成电路创新创业大赛校级选拔赛的通知

竞赛项目编号：GB2020028

“全国大学生集成电路创新创业大赛”以服务产业发展需求为导向，以提

升我国集成电路产业人才培养质量为目标，打造产学研用协同创新平台，将行

业发展需求融入教学过程，意在提升在校大学生创新实践能力、工程素质以及

团队协作精神，助力我国集成电路产业健康快速发展。第九届全国大学生集成

电路创新创业大赛校级选拔赛由物理与电子信息学院承办，现将有关事项通知

如下：

（一）参赛对象

集成电路设计相关专业在校本科生。

（二）报名要求

本届大赛采取注册参赛的形式，学生自行组队，每个团队 1-3人，每队 1-2

名指导老师，报名表需要学校或学院盖章。每位学生只能参加一个团队，每队

选择一个赛别。团队分为 A组、B组。团队成员均是本科生及以下的参赛团队

划入 A组，其余团队划为 B组，B组不能报名只面向 A组设置的题目。本科

生身份确认以报名时状态为准。大赛报名官网 http://univ.ciciec.com，大赛详细

内容及进展情况将在官网和微信公众号（全国大学生集成电路创新创业大赛）

上进行更新。

（三）校级选拔赛工作程序

1.请报名参赛的同学于 2025年 4月 18日前加入“第九届集创赛”QQ参

赛群（1029697244），填写参赛群中报名在线文档（附件 4）。

2.校级选拔赛时间暂定 2025年 4月 26日，如有更改将在赛事交流群中及

时通知，答辩环节具体安排见赛事群通知。

3.比赛内容：基于 Robei EDA工具实现架构、代码撰写、测试、语法检查、

http://univ.ciciec.com

6

波形查看。通过 Robei EDA工具设计实现一款或者多款接口 IP、应用于总线

上的协处理器如 Codec，加速器等，甚至开发 RISC-V内核 IP等参加比赛。要

求低速 IP 满足 APB/Wishbone 总线接口，高速 IP满足 AXI/Wishbone 接口协

议。IP 必须基于 Robei EDA 的可视化模型和测试进行设计，不能直接利用

Verilog源代码。

4.根据参赛作品数量分别设一等奖、二等奖和三等奖，所占比例分别为参

赛作品数量的 5%、10%、15%，各奖项颁发相应荣誉证书。

附件 4：2025年德州学院大学生集成电路创新创业竞赛报名表

联系人：物理与电子信息学院 高老师 17862966263

六、关于举办2025年睿抗机器人开发者大赛（RAICOM）校级选拔赛的通

知

竞赛项目编号：GB2021037

睿抗机器人开发者大赛（RAICOM）由工业和信息化部人才交流中心与

RoboCom国际公开赛组委会共同主办，是国内外机器人技术爱好者交流与竞

技的重要平台，是我国机器人及人工智能创新领域综合类规模大、参与院校多、

影响广的权威赛事。涵盖了机器人设计、程序编写、电路设计等多个方面，大

赛连续入选中国高等教育学会《全国普通高校大学生竞赛分析报告》目录。2025

年睿抗机器人开发者大赛山东省赛定于 2025年 5月 16日-18日在潍坊科技学

院举办，校级选拔赛由能源与机械学院承办，现将具体事宜通知如下：

（一）赛道分类

大赛分为 CAIR工程竞技、CAIA数字文化创意、CAIM工程创客、CAIP

信息技术创新 4个赛道，各赛项内容详见睿抗官网 https://www.raicom.com.cn。

（二）参赛指南

1.参赛资格

全日制在校生（含中职、高职、本科、硕博研究生）。

2.参赛费用

https://www.raicom.com.cn。

7

参赛者须在报名截止前完成报名、缴费，逾期者视为报名弃权。缴费标准

为 200元/人次，指导老师不收费。省赛报名费由北京搜获科技有限公司统一

收取，并为各报名单位开具电子发票，发票项目为“服务费”，备注“2025

睿抗机器人开发者大赛（RAICOM）报名费”。报名费用一经缴纳，不予退还。

在竞赛期间的食宿、交通等费用自理。

3.参赛要求

报名 CAIA数字文化创意赛道的参赛队，需要自行制作展板带到现场布展。

展板要求高 180厘米，宽 80厘米，样式自定；不得出现学校、参赛队员及指

导教师等信息；展板（展架自备）放至参赛作品左前方。参赛队自备笔记本电

脑，提前准备好 PPT、图片、视频等需展示的资料，评委现场评审（详请见官

网规则）。

4.奖项与晋级

（1）奖项比例：校赛一、二、三等奖比例分别不超过 5%、10%、15%。

省赛一、二、三等奖比例分别不超过 15%、25%、40%，0分和弃赛者不计入

总数。

（2）晋级规则：省赛一、二等奖队伍，针对承办省赛单赛道及以上单位

可推荐至少一支队伍且不超过本省赛区晋级总队伍数的 1%晋级全国总决赛。

（3）获奖证书：电子版获奖证书由工业和信息化部人才交流中心颁发。

（三）赛程安排

1.校赛

（1）报名与作品上传时间：2025 年 4 月 9 日-4 月 27 日（4 月 27 日 24

时后报名和提交作品无效）提交报名表（附件 5）与参赛作品。

（2）赛事交流群：QQ群 949360870。

（3）作品提交邮箱：2918939587@qq.com。

（4）校赛时间：2025年 5月 6日下午。

2.省赛

（1）举办时间：2025年 5月 16日-18日（在山东省赛未落地的项目，大

8

赛组委会将统一调剂到其他赛区合并选拔，选拔时间另行通知）。

（2）晋级公示：2025年 6月上旬（公示时间不少于 5个工作日）。

（3）比赛地点：潍坊科技学院（山东省寿光市金光街 1299号）。

附件 5：2025睿抗机器人开发者大赛报名表

联系人：能源与机械学院学生会科创部 武靖然 17667301625

能源与机械学院 孙老师 13699978790

七、关于举办第27届中国机器人及人工智能大赛校级选拔赛的通知

竞赛项目编号：GB2021048

中国机器人及人工智能大赛是一项历史悠久、影响广泛的全国性学科竞赛。

目前大赛已为我国培养了大量“能动手”“敢创新”“善协作”的复合型人才。

大赛已列入中国高等教育学会发布的全国普通高等学校学科竞赛排行榜、全国

普通高校大学生竞赛分析报告。根据中国机器人及人工智能大赛组委会相关通

知文件精神（大赛组委〔2025〕02号），现启动“第二十七届中国机器人及

人工智能大赛（山东赛区）暨第四届山东省机器人及人工智能大赛”相关工作，

校级选拔赛由计算机与信息学院承办。具体事宜通知如下：

（一）参赛对象

普通高等教育组：研究生、本科生；

职业教育组：中职、高职（高专）、职业本科。

（二）大赛规则

大赛详细比赛规则见官网：http://www.caairobot.com/

（三）竞赛内容

2025年中国机器人及人工智能大赛主题分为创新赛、应用赛、竞技赛、

挑战赛，各主题详细信息见大赛官网或赛事交流群。

（四）竞赛流程

1.大赛报名

（1）即日起报名，截止时间请关注大赛官网通知。所有参赛选手（包括

http://www.caairobot.com/

9

校赛）必须在大赛官网报名，报名需要注册，请按系统提示进行注册，报名完

成后，省级管理员进行审核后，通知报名是否成功。报名信息是参赛的唯一凭

证，请务必核准信息，报名系统关闭后，将不再接受信息更改。

（2）以院部为单位分专业（跨学院、跨专业均可）组队参赛，每队 1-3

名学生，指导老师 1-2人。

（3）2025年 04月 28日前，将电子版参赛作品报名表（附件 6）发送至

邮箱 19863999171@163.com，发送格式“学院名称+院部负责人姓名+院部负

责人联系方式”。逾期不再接收，请各团队或个人按时提交作品。

（4）请报名参赛人员务必加入大赛官方 QQ交流群：635612767，申请消

息填写学院和姓名，未尽事宜，群内另行通知。

2.校赛选拔时间：2025年 05月 10日（若有变动，群内另行通知），排名

前 30%进入区域省赛。

3.省赛完成时间：2025年 6月 30日前，具体流程按照省组委会安排执行，

具体时间请关注山东赛区官网 https://www.sdaai.org.cn/craic。山东省人工智能

学会和大赛省赛组委会负责山东赛区选拔。原则上一、二等奖推荐参加国赛，

推荐比例不超过 50%。省赛区已举办的比赛项目，必须通过省赛推荐至国赛。

入围省赛的队伍，按每支队伍 800元标准收取比赛相关费用，由山东省人

工智能学会统一开具“会议费”发票。费用将用于比赛组织、专家评审等支出，

比赛期间食宿费、交通费自理。省赛开始前 7天未能缴费的队伍，视为报名失

败，竞赛成绩作废。

4.全国赛时间：2025年 8月 31日前，具体流程按照国家组委会安排执行。

同一赛项，参赛学校（不含分校）进入国赛队伍不能超过 5支（含 5支），创

新类赛项除外。

附件 6：第 27届中国机器人及人工智能大赛参赛作品报名表

联系人：计算机与信息学院 刘佳琳 19863999171

计算机与信息学院 马凯旋 18765083868

计算机与信息学院 赵老师 15969636859

https://www.sdaai.org.cn/craic

10

八、关于举办2025年中华经典诵写讲大赛校级选拔赛的通知

竞赛项目编号：GB2023053

第七届中华经典诵写讲大赛省赛由山东省教育厅、山东省语委主办，旨在

深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真落实全国、全省

教育大会精神，加大国家通用语言文字推广力度，传承发展中华优秀语言文化。

大赛以“典耀中华 赓续文脉”为主题，为了筹备好、参加好此次比赛，并以

此为契机，促进我校语言文字推广工作，不断弘扬和传承中华优秀语文文化。

2025年中华经典诵写讲大赛校级选拔赛由文学与历史文化学院与马克思主义

学院共同承办，现将有关事项通知如下：

（一）赛道设置

中华经典诵写讲大赛共设有“诵读中国”经典诵读大赛（简称诵读大赛）、

“诗教中国”诗词讲解大赛（简称讲解大赛）、“笔墨中国”汉字书写大赛（简

称书写大赛）、“印记中国”师生篆刻大赛（简称篆刻大赛）4个赛道，诵读

大赛与书写大赛由文学与历史文化学院承办，讲解大赛与篆刻大赛由马克思主

义学院承办。我校将组队分别参加四个赛道的相关比赛。

（二）校赛流程

1.诵读中国赛道

（1）参赛对象：具有德州学院学籍的在校生均可参赛。可个人参赛，也

可以 2人（含）以上组成团队参赛。团队参赛过程中人员不得替换、增加。

（2）参赛要求

①内容要求

我国古代、近现代和当代有社会影响力和典范价值的，体现中华优秀文化

的经典诗词、文章和优秀图书内容节选，鼓励展现齐鲁文化、黄河文化优秀作

品。当代作品应已正式出版或由省级以上广播电视等主流媒体公开发布或发表，

出版、发表时间至少 2年以上，并被广泛传播。诵读文本主体前后可根据需要

增加总计不超过 200字的过渡语（计入总时长）。改编、网络以及自创文本不

11

在征集之列。

②形式要求

参赛作品要求为 2025年新创作录制的视频，高清 1920*1080横屏拍摄，

格式为MP4，长度为 3-6分钟，大小不超过 700MB，图像、声音清晰，不抖

动、无噪音。视频作品必须同期录音，不得后期配音。录制仅限一个场地，不

得切换多个场地。

视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体，视频中不得使用未

经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视频和音频，应使用正确

表示国家版图的地图，不得出现与诵读大赛无关的条幅、角标等。

根据赛项要求，参赛视频中不得出现参赛选手和指导教师的名字、学校或

所在单位等信息，违者将失去获奖资格。

③其他要求

每组别可个人参赛，也可 2人（含）以上组成团队参赛，团队参赛人数不

超过 20人。团队参赛过程中人员不得替换、增加。除社会人员组外，其他组

别不得跨组参赛。社会人员组至少有 1名社会人员。

在以诵读为主的基础上，作品可适当借助吟诵、音乐、服装等手段融合展

现诵读内容。鼓励以团队形式诵读。

每人最多可参与个人或团队诵读作品 1个。每个作品指导教师不超过 2人，

同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。指导教师应当具备相应的

专业能力，能为参赛者提供专业指导。多件作品获得一等奖的同一指导老师不

重复获得优秀指导教师奖。

参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品名称、所在单位或学校等信息。

作品上传时间截止后，相关信息不得更改。

（3）赛程安排

①各学院分别组织初赛，每学院最多上报两项学生参赛作品，参加校赛。

教师组参赛作品不限项，留学生组参赛作品不限项。

②校赛时间

12

2025年 4月 30日前，请各学院将作品发送到邮箱 3422386106@qq.com，

邮件以“学院+（大学生组/教师组/留学生组）+作品名称”命名，中华经典诵

写讲大赛校内选拔赛推荐作品报送表（附件 7）一并发送至邮箱。

2.诗教中国赛道

（1）参赛对象

具有德州学院学籍的在校生与在职教师均可参赛，仅限个人参赛。

（2）参赛要求

①内容要求

讲解须使用国家通用语言文字，内容应选自中小学（含中职）统编语文教

材、普通高等教育国家级规划教材及高等职业教育国家规划教材的大学语文教

材中的一首经典诗词作品。

参赛教师应广泛阅读相关书籍，按照课堂教学相关要求，遵循诗词教育基

本规律和学术规范，录制以诗词教学为主要内容的微课视频。

参赛学生应广泛阅读相关书籍，结合个人经历与感受，讲解诗词作品，并

阐述诗词的意义与价值，使用多媒体及其他创新形式录制讲解视频。

②形式要求

参赛作品要求为 2025年新创作录制的视频，横屏拍摄，格式为MP4，教

师组视频时长为 8分钟以内，学生组视频时长为 5分钟以内，清晰度不低于

720P，大小不超过 700MB，图像、声音清晰，不抖动、无噪音，参赛者须出

镜。

视频开头以文字方式展示作品名称、组别等信息，信息须正确、规范，与

赛事平台填报信息一致。不可出现参赛者姓名、指导教师姓名、学校或单位等

信息。视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体。视频中不得使用

未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视频和音频，应使用正

确表示国家版图的地图，不得出现与大赛无关的条幅、角标等。

③提交要求

每人限报 1件作品，限报 1名指导教师。同一作品的参赛者不得同时署名

13

该作品的指导教师。指导多个作品获奖的指导教师不重复获得优秀指导教师奖。

参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品名称、所在单位或学校等信息。

作品提交日期截止后，相关信息不得更改。

（3）赛程安排

①各学院分别组织初赛，每学院最多上报两项参赛作品，参加校赛。

②赛程时间

2025年 4月 28日前在到梦空间报名。2025年 5月 20日前，请各学院将

作品发送到邮箱 3239774906@qq.com。（邮件需命名为“学院+作品名称+作者

名字+学号+联系方式+指导老师”。）

参加校赛的同学请进 QQ群 736716957，相关校赛通知会及时在群内下发。

3.书写中国赛道

（1）参赛对象

具有德州学院学籍的在校生均可参赛，其中粉笔类组别仅限于师范类专业

学生参赛。

（2）参赛组别

设有毛笔、硬笔、粉笔三个组别。

（3）参赛要求

①内容要求

体现中华优秀文化、爱国情怀以及反映积极向上时代精神的古今诗文、楹

联、词语、名言警句，或中华优秀图书的内容节选等。当代内容以正式出版或

主流媒体公开发表为准，内容主题须相对完整，改编、自创以及网络文本等不

在征集之列。

硬笔类、粉笔类作品须使用规范汉字（以《通用规范汉字表》为依据），

字体要求使用楷书或行书，书写姿势端正规范，笔画形态和离合关系正确，行

书作品不能随意改变笔画形态和夹带草书；毛笔类作品鼓励使用规范汉字，因

艺术表达需要可使用繁体字及经典碑帖中所见的写法，字体不限（篆书、草书

须附释文），但须通篇统一，不可提交临摹作品。

14

②形式要求

硬笔类作品可使用中性笔、钢笔、秀丽笔。硬笔类作品用纸规格不超过

A3纸大小（29.7cm×42cm以内）。

毛笔类作品用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸（46cm×69cm至 95cm

×180cm），一律为竖式，不得托裱。手卷、册页等形式不在参赛范围之内。

粉笔类作品一律使用白色粉笔，横排横写。

③提交要求

参赛作品应为 2025年新创作的作品，由参赛者独立完成。参赛人员需同

时提交参赛作品图片与书写视频（书写视频旨在证明作品确为本人书写）。

I.参赛作品图片要求

硬笔类作品上传分辨率为 300DPI以上的扫描图片；毛笔类、粉笔类作品

上传高清照片，格式为 JPG或 JPEG，大小为 2-10M，要求能体现作品整体效

果与细节特点。

II.书写视频要求

请拍摄参赛者上半身书写视频，摄像设备放在参赛者左侧（左手书写者在

右侧拍摄）。开始书写前，参赛者本人须手持能证明身份的证件（身份证或医

保卡、学生证、工作证等带有本人照片的证件），将持证的手臂和上半身拍进

视频，头发不得遮挡面部，需露出五官，并确保证件上的姓名、照片清晰可见

（注：证件上姓名、本人照片不能遮挡或被手指捏住；为确保隐私安全，其他

信息可以部分遮挡），持续 5秒。

完成以上操作后，即可进入书写环节的录制，书写内容应为参赛提交作品

内容中的一部分，以体现本人书写水平。书写环节录制视频时长控制在 2分钟

内，在录制作品书写的过程中，无须将作品全部写完。随后，进入展示环节的

录制，请参赛者手持该作品正对手机或摄像机，停留并录制 5秒。总体拍摄画

面应清晰展示书写内容，拍摄内容不得中断，视频不得剪辑。视频总时长不超

过 3分钟，300MB以内，MP4格式。

④其他要求

15

I.参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品名称、所在单位或学校等信

息。毛笔类作品还需填写书体信息。毛笔类作品字体为篆书、草书的，在上传

时须附释文。所有参赛作品提交时需附上所抄录内容的版本图片（直接扫描或

拍摄出版物的相应章节）和出版物版本信息（图书的封面和版权页）。作品提

交后，相关信息不得更改。

II.每人限报 1件作品，限报 1名指导教师。同一作品的参赛者不得同时署

名该作品的指导教师。

（4）赛程安排

①各学院分别组织初赛，每学院上报作品数量 3项，教师组报送作品数量

不限。

②校赛时间：

2025年 4月 30日前，请各学院将作品发送至邮箱 3422386106@qq.com。

作品与创作视频打包发送，以“学院+作者姓名+作者联系方式+指导教师”命

名，如“文学院张三 159XXXXXXXX李四老师”。

4.印记中国赛道

（1）参赛对象

具有德州学院学籍的在校生与在职教师均可参赛，仅限个人参赛。

（2）参赛组别

设手工篆刻和机器篆刻两个类别。

（3）参赛要求

①内容要求

反映中华优秀文化、爱国情怀以及积极向上时代精神的词语、警句、中华

古今名人名言。内容应完整、准确。

②形式要求

参赛作品内容使用汉字，字体不限。

参赛作品材质提倡使用除传统石材以外的各种新型材料，机器篆刻鼓励使

用木头、陶瓷、金属等材料。

16

手工篆刻类：每人限报 1件印屏（粘贴印蜕 6-8方，需两个以上边款，作

者自行粘贴、题签）。印屏尺寸为 138cm×34cm，竖式。

机器篆刻类：作者根据设计稿以机器的方式制作篆刻作品的成品，并将钤

印出的印蜕以印屏的形式呈现（粘贴印蜕 6-8方，需两个以上边款，作者自行

粘贴、题签）。印屏尺寸为 138cm×34cm，竖式。

③提交要求

该竞赛形式为线上，手工篆刻类作品需提交参赛作品印屏照片，另附作品

释文；机器篆刻类需提交参赛作品印屏照片、已完成印章实物照片，另附释文。

照片格式为 JPG或 JPEG，大小为 1-5M，不超过 5张，白色背景、无杂物，

需有印面，要求能体现作品整体、局部等效果。

④其他要求

参赛作品应为参赛者独立创作。按大赛官网要求正确填写参赛者和指导教

师姓名、作品名称、所在学校或单位等信息。作品进入评审阶段后，相关信息

不予更改。每人限报 1名指导教师，教师组参赛者不填写指导教师。

（4）赛程安排

2025年 4月 28日前在到梦空间报名。2025年 5月 20日前，请各学院将

作品发送到邮箱 3467501754@qq.com，邮件需命名为“学院+参赛类别+作品

名称+作者名字+学号+联系方式+指导老师”。

参加校赛的同学请进 QQ群 544785520，相关校赛通知会及时在群内下发。

（三）校赛奖项设置

竞赛设立一、二、三等奖，设奖比例以参赛选手总数为基数，一等奖 5%，

二等奖 10%，三等奖 15%。

（四）注意事项

1.未按时、按规定提交报名材料的一律不认可报名资格。

2.上交作品后，校赛获奖作品组织参加省赛和国赛，比赛时间另行通知。

附件 7：2025年中华经典诵读大赛校内选拔赛推荐作品报送表

联系人：

17

诵读中国与书写中国赛道 文学与历史文化学院 刘老师 15905340708

郭 晴 13326209459

诗教中国与印记中国赛道 马克思主义学院 郑老师 15628698903

焦净萱 13256930272

主题词：双创 通知

编 辑：王铵静

审 核：陈玉栋 高勇善

德州学院创新创业学院 2025年04月17日印发